El tercer momento en los axiomas metafísicos de Boecio es ahora claro y llano. Primero se expone la configuración del binomio *in simplicibus* y en segundo lugar en las realidades compuestas.

a. Omne simplex

En el *De Trinitate* se afirmaba que «divina substantia sine materia forma est atque ideo unum et est id quod est».²⁴³ Su paralelo en la proposición VII del *De Hebdomadibus* se afirma: «omne simplex esse suum et id quod est unum habet».²⁴⁴ Obviamente aquí Boecio está identificando el «esse suum» con la realidad de la forma. En efecto, en el ente sin materia, la forma ya no se constituye

aliquid in eo quod est esse, ut sit). Soltanto le forme sostanziali sono formae essendi in senso forte: non solo fanno «esser tale» sostanzialmente, ma radicalmente e contemporaneamente «fanno essere». Poiché non è possibile che esista un qualche cosa che non sia determinato, ciò che è principio di determinazione ontologica è anche principio dell'essere: l'essere e l'esser tale derivano dalla forma» (B. MAIOLI, *Teoria dell'essere...*, 43).

²⁴¹ «Ac per hoc id quod est participat eo quod est esse ut sit; est vero, ut participet alio quolibet» (BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 41, 43). «Nam quod ceterae formae subiectae accidentibus sunt ut humanitas, non ita accidentia suscipit eo quod ipsa est, sed eo quod materia ei subiecta est» (ID., 10-11, 44-46). «Adunque le due partecipazioni dell'*id quod est*, prima all'*ipsum esse* e poi all'*esse aliquid*, vanno intese come partecipazione l'una alla forma sostanziale e l'altra alle forme accidentali; per la partecipazione alla forma sostanziale, da cui ha il suo modo di essere, la creatura è detta partecipare a Dio» (C. FABRO, *La nozione metafisica...*, 103).

²⁴² C. FABRO, «Intorno al fondamento...», 105.

²⁴³ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 10, 29.

²⁴⁴ BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 40, 45-46.

como una parte, sino que realmente es todo lo que es tal realidad. Así se puede con toda razón identificar su forma con su ser, pues dicho ser procede directamente de la forma sin entrar en composición: «Quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum hoc, illud vere est id quod est».²⁴⁵

b. Omni composito

Exactamente lo contrario sucede con las realidades compuestas. El motivo es claro: el ente compuesto «habet *esse suum* ex his ex quibus est»,²⁴⁶ es decir, de la materia y de la forma y no directa y exclusivamente de la forma. Por lo tanto se ve cómo en este axioma VIII el «esse» ya no apunta a la forma, sino que significa precisamente la realidad resultante de la materia y de la forma, «id est partes suae coniunctae, sed non hoc vel hoc singulariter».²⁴⁷ Sin embargo, como se ha visto, el «hoc atque hoc» que entran en composición no son unívocos en sus funciones: uno es el principio activo y el otro el principio pasivo, de tal manera que es la forma o principio activo la que configura el ser y éste a su vez se apoya sobre la materia. Así el ser resultante de la composición es *la realidad en acto de la forma*, pero no es la forma pura, pues para que sea una forma en acto necesita del soporte potencial de la materia. Ambos forman un todo, es decir, el «id quod est» que se configura como el *ejercicio* de una formalidad.²⁴⁸